A et perfecta et viva Dei invisibilis imago<sup>17</sup> : sed semper erat cum Patre, et perpetuo in Patre, et citra principium ex ipso genitus. Non enim erat unquam Pater, quando Filius non erat, sed simul Pater et simul Filius ex ipso genitus ; quippe Pater, qui crearet Filio, nemo vocetur. Quod si non habebat (aliquando) Filium, non erat Pater : et si postea Filium habuit, postea Pater factus est, cum antea Pater non esset : atque ex eo quod non erat Pater ad id ut Pater fieret conversus fuit : quod omni blasphemia est gravius. Fieri enim non potest, ut Deum naturali fecunditate destitutum dicamus. Fecunditas autem, ex seipso, hoc est, ex propria essentia simile quoad naturam gignere. In Filii igitur generatione tempus intercessisse, aut post Patrem Filii existentiam fuisse, dictu impium est. Ex ipso enim, hoc est, ex Patris natura generationem Filii profitemur. Et nisi a principio Filium Patri a quo genitus est coexistere dicamus, conversionem subsistentiæ Patris inducimus : quod cum Pater non esset, postea factus sit Pater. Quod enim ad creaturas attinet, etsi hæc quoque postea sunt conditæ ; non tamen ex ipsius essentia, sed voluntate et potentia ipsius ex nihilo ad esse productæ sunt. Nec propterea Dei naturam mutatio attingit. Generationis enim est, ut ex generantis essentia proles quoad essentiam similis producat<sup>B</sup>ur : at creationis et effectiois, ut extrinsecus nec ex creantis et efficientis essentia fiat id quod creatur et efficitur ; omnino quoad essentiam dissimile. In Deo igitur qui solus passionis et alterationis et mutationis expers est eodemque semper modo habet, ipsum et generare et creare passione caret. Cum enim natura passionis et fluxus expers sit, utpote simplex et incompositus : passionem aut fluxum vel in generando, vel in creando subire non potest : nec etiam cujusquam cooperationem desiderat. Sed generatio quidem principii expers et sempiterna est, cum naturæ opus sit, et ex ipsius essentia producat<sup>C</sup>ur ; ne genitor mutationem subeat, et ne Deus prior et Deus posterior sit, accessionem que recipiat : creatio vero cum opus sit in voluntate Dei, non est Filio coæterna : quandoquidem id quod ex nihilo ad esse producit<sup>D</sup>ur, non potest ei quod principio caret et semper subsistit coæternum esse. Quemadmodum igitur Deus et homo non eodem modo efficit : (homo enim nihil ex nihilo ad esse producit, sed quod efficit, ex præexistente et subjecta materia efficit, quando non voluntatem tantum adhibet, sed etiam prius cogitationem suscipit, et in mente quod effecturus est format ; tum etiam operi manum admovet, et laborem molestiamque susinet) : sæpeque aberrat, ut propositum studiumque ex animi voluntate non succedat : Deus autem sola sua voluntate ex nihilo ad esse omnia produxit<sup>D</sup> : ita neque eodem modo Deus et homo generant. Deus enim cum temporis et principii et passionis et fluxus et corporis expers sit, solusque

<sup>17</sup> Coloss. 1, 15.

finem nesciat : sine tempore et sine principio, et sine passione, et sine fluxu, et sine congressu generat, et neque principium, neque finem habet incomprehensibilis illius generatio. Ac sine principio quidem, propterea quod ejus natura est a mutatione aliena ; sine fluxu autem, quia passione et corpore vacat ; deinde sine congressu, cum quod incorporeus, tum quod unus duntaxat est Deus nullo alio indigens ; sine fine denique et intermissione, quod et principii et temporis et finis expertus est, eodemque modo semper se habet. Quod enim principio, idem etiam sine destitutum est : quod autem ex gratia finis expertus est, non idem prorsus principio caret : quemadmodum in angelis apparet. Sempiternus ergo Deus, perfectum suum Verbum sine principio et sine gignit : ne in tempore gignat Deus, qui tempore superiorem naturam et existentiam habet. At vero hominem diverso modo generare perspicuum est, ut qui generationi et corruptioni et fluxui et multiplicationi subjectus, et corpore circumdatus sit, et maris atque feminæ sexum in natura obtineat. Quippe feminæ subsidio mas indiget. Verum proptius sit nobis ille qui omnia excedit omnemque mentis cogitationem et comprehensionem transcendit.

## CAP. VIII.

Docet igitur sancta catholica et apostolica Ecclesia simul Patrem et simul unigenitum Filium ejus ex ipso sine tempore, et sine fluxu et sine passione et incomprehensibiliter, quemadmodum Deus solus universorum conditor novit, genitum perinde ut simul ignis, et simul ejus lumen est : nec prius ignis, postea vero lumen, sed utrumque simul est. Et quemadmodum lumen, quod ex igne semper gignitur, semper in ipso est, nec ab ipso quoquo modo separatur : sic et Filius ex Patre gignitur, ut nullo modo ab eo separatur, sed in ipso semper sit. Verum hoc interest quod lumen, quod ex igni inseparabiliter gignitur, et in ipso semper manet, non habet peculiarem ab igni subsistentiam (naturalis enim ignis est qualitas). At Dei Filius unigenitus qui ex Patre citra separationem et distantiam est genitus et in ipso semper manet, peculiarem et distinctam ab ea quæ Patris est subsistentiam habet. Proinde Verbum et splendor dicitur, propterea quod sine congressu et citra passionem, et citra tempus, et citra fluxum, et citra separationem ex Patre est genitus : Filius autem et character paternæ subsistentiæ, quod perfectus et per se subsistens et quoad omnia similis est Patri, excepta ingeniti proprietate. Porro et Unigenitus, quia solus ex solo Patre singulari modo genitus est. Neque enim alia generatio est quæ Filii Dei generationi conferri possit : quippe non est alius Dei Filius. Nam etsi etiam Spiritus sanctus ex Patre procedit, non tamen generationis, sed processionis modo. Qui alius est existentiae modus, non minus comprehensionem et notitiam superans, quam Filii generatio. Quapropter etiam quæcumque Pater habet, ipsius sunt, excepta ingeniti proprietate ; quæ nec essentiae differentiam nec dignitatem, sed existentiae modum significat. Haud secus ac Adam qui ingenitus est (augmentum enim Dei est), et Seth genitus (alius enim Adam est), et Eva ex Adam costâ progressa